726 de maio de 2025Segunda-feira

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – BRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA
Rua Julio de Castilhos, nº. 380 – Centro – CEP 95880-000 - Fone: (51) 3981-1025

EDITAL DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 011/2025
APrefeita torna público que no dia 04 de junho de 2025, às 09h, será realizada, através
do site www.portaldecompraspublicas.com.br, a sessão pública visando à contratação
de empresa para executar serviço de construção e revitalização da Praça Luís Inácio
Müssnich, localizada nas Ruas Bruno Schwertner, Fernando Abott e Geraldo Pereira,
bairro Centro, Estrela/RS, com Recursos oriundos do contrato de financiamento com o
Banco do Brasil, contrato 40/00032-X e o município de Estrela e recursos da Defesa Civil
Nacional, Portaria 2.928, de 30 de agosto de 2024 – processo 59052.027278/2024-47.
Cópias do Edital e anexos poderão ser obtidos no site supracitado e no endereço http://
estrela.rs.gov.br, bem como informações complementares pelo telefone (51) 3981-1169
no horário das 8h às 11h e 30min e 13h e 30min às 17h. Estrela, 22 de maio de 2025.

CARINE ISABEL SCHWINGEL
Prefeita

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAQUÃ

O Município de Camaquã torna público: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2025 –
AQUISIÇÃO DE PORTÕES, CERCA E JANELAS (COM INSTALAÇÃO), PARA A EMEI
IRMÃSBERNARDINASATRAVÉSDAEMENDAMODIFICATIVAN° 35/2023 - VEREADOR
NECO. Abertura: 10 de junho de 2025 às 09 horas. Informações: Setor de Licitações,
Fone (51) 3671 – 7251 E-mail: licitacoes@smecam.com.br Site: camaqua.atende.net e
Portal: www.portaldecompraspublicas.com.br Abner dos Santos Dillmann – Prefeito
Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

AVISODEEDITALDEPREGÃOELETRÔNICORPNº 092/2025.APrefeituraMunicipal de Tramandaí/RS
torna público aos interessados que às 14h do dia 12 de Junho de 2025 estará aberta a disputa de
preços para a aquisição de equipamentos de uso individual, indispensáveis para que o serviço realizado
pela Guarda Municipal possa ter continuidade. O edital encontra-se disponível nos sites: www.banrisul.
com.br, ou www.pregaoonlinebanrisul.com.br, portal de licitações do Banrisul. Maiores informações no
Setor de Licitações da Prefeitura Municipal, sito à Avenida da Igreja, 346, 3° andar, Centro, Tramandaí/
RS e cópia do Edital em nossa página na Internet, no endereço eletrônico www.tramandai.rs.gov.br,
opção licitações, Edital de Pregão Eletrônico nº 092/2025.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS BORGES

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE CAMPOS BORGES/RS, CNPJ Nº 92.406.164/0001-31, TORNA PÚBLICO, para
o conhecimento dos interessados, que se encontra aberto o Edital de Licitação nº 068/2025, na
Modalidade de Credenciamento nº. 002/2025, que formam o Processo Licitatório Nº 068/2025,
para a Edital de Credenciamento de empresas especializadas na prestação de serviços de
administração, gerenciamento e fornecimento de cartão multibenefícios (vale refeição e vale
alimentação) eletrônico/magnético ou cartão eletrônico bandeirado comchip de segurança e senha
individual para os servidores e membros do Município de Campos Borges. Entrega e protocolo
da documentação a partir do dia 02 de junho de 2025. Cópia do Edital e seus anexos na Prefeitura
Municipal de Campos Borges/RS, situada na Praça 13 de abril, Centro da Cidade de Campos Borges/
RS. ou no site: www.camposborges.rs.gov.br.

Campos Borges/RS, 23 de maio de 2025.
CLEONICE PASQUALOTTO DA PAIXAO TOLEDO - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PAVERAMA

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 014/2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAVERAMA/RS, reconhece inexigível de chamamento
público o seguinte:
OBJETO: O presente extrato tem por objetivo a publicação da Inexigibilidade de
Chamamento Público, visando à celebração do Termo de Fomento entre o Município de
Paverama e a Associação de Proteção aos Animais de Paverama - APAVE, tendo por
objeto repasse financeiro para a execução de ações voltadas ao acolhimento, tratamento
veterinário, controle populacional e promoção da adoção responsável dos animais
acolhidos no Abrigo e sob a tutela da ONG no município de Paverama/RS.
RESUMO DA JUSTIFICATIVA: Verifica-se a exequibilidade da Inexigibilidade do
Chamamento, com base jurídica supracitada, haja vista tratar-se de Organização que
em razão da natureza singular do objeto, portanto, por força legal, é a única para que
possa cumprir o objeto, gerando assim, inviabilidade da competição entre as mesmas.
VALOR TOTAL: R$ 36.000,00.
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2025.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 31, caput, da Lei 13.019/2014 combinado com oArt. 17
do Decreto Municipal nº 816/2017.

Paverama/RS, 23 de maio de 2025.

MICHELE CAROLINE DE VARGAS
Prefeita Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Bento Gonçalves comunica a abertura da seguinte licitação:
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 004/2025. Objeto: Contratação de empresa
especializada para execução de obra para construção da Unidade Básica de Saúde
no Bairro Zatt, com fornecimento de mão de obra e dos materiais necessários. Data de
abertura: 29/07/2025, às 08h30min, na plataforma do Pregão Online Banrisul (https://
pregaobanrisul.com.br/). Processo: 97/2025. Edital e Anexos encontram-se disponíveis
no site www.bentogoncalves.rs.gov.br. Informações pelo telefone (54) 3055-7438/7439.

SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
*O Município de Bento Gonçalves comunica a suspensão temporária do Pregão
Eletrônico nº 130/2024. Objeto: Aquisição de materiais hidráulicos diversos, visando
atender as demandas de todas as Secretarias e/ou Órgãos deste Município. Registro de
Preço: 100/2024. Processo: 321/2024.

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Bento Gonçalves comunica a abertura da seguinte licitação: PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 023/2025. Objeto: Aquisição de equipamentos médico hospitalares
para suprir necessidades da nova estrutura física do Bloco Cirúrgico, Sala de
Recuperação e Centro de Material e Esterilização da Secretaria de Saúde de Bento
Gonçalves. Data de abertura: 17/06/2025, às 08h30min, na plataforma do Pregão
Online Banrisul (https://pregaobanrisul.com.br/). Processo: 240/2025. Edital e Anexos
encontram-se disponíveis no site www.bentogoncalves.rs.gov.br. Informações pelo
telefone (54) 3055-7438/7439.

Elisiane Schenato - Secretária Municipal de Finanças

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Vera Cruz

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO 065/2025: Aquisição de alimentos. Fase de
lancesdia12/06/2025às08:00hsnositewww.portaldecompraspublicas.
com.br.

Gilson Adriano Becker
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

EXTRATOS DE CONTRATOS
CONTRATO Nº 53/2025 INEXIGIBILIDADE 10/2025

OBJETO: SERVIÇOS DE POSTAGENS - CORREIOS.
EMPRESA: EMPRESABRASILEIRADE CORREIOS E TELÉGRAFOS.
CNPJ: 34.028.316/0026-61
VIGÊNCIA:ATÉ 31/12/2025.

Viamão, 14 deAbril de 2025.

CONTRATO Nº 55/2025 DISPENSA 30/2025
OBJETO: MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA E AQUISIÇÃO DE MATERIAIS NECESSÁRIOS À
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS.
EMPRESA: CASTRO & ROCHALTDA.
CNPJ: 32.185.141/0001-12
VALOR TOTAL: R$ 118.000,00 (cento e dezoito mil reais).
VIGÊNCIA: 1 (um) ano.

Viamão, 24 deAbril de 2025.

CONTRATO Nº 63/2025 CONCORRÊNCIAPÚBLICA 06/2025
OBJETO: PAVIMENTAÇÃO EM BLOCOS DE CONCRETO DAS RUAS BRUSQUE, MARTINICA, LÚCIO
MACHADO DE OLIVEIRA, AUGUSTO PESTANA (SOMENTE PASSEIO E SINALIZAÇÃO) E AVENIDA
JUAZEIRO (PASSEIO E SINALIZAÇÃO).
EMPRESA: SCHOSSLER OBRAS E PAVIMENTAÇÃO LTDA.
CNPJ: 45.087.413/0001-93
VALOR TOTAL: R$ 884.300,00 (oitocentos e oitenta e quatro mil e trezentos reais)
VIGÊNCIA: 1 (um) ano.

Viamão, 15 de Maio de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTÃO
Av. Júlio de Maílhos, 1613, Bairro Centro

Pontão/RS, CEP: 99.190-000 Fone: (54)3308 1900 e-mail: licitacoes@pontao.rs.gov.br

EXTRATO DE PREGÃO ELETRÔNICO 012/2025
O Município de Pontão– RS através de seu Prefeito Municipal, torna público
Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2025 do TIPO
MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto é a “Contratação de empresa
especializada para fornecimento de peças e execução de serviços de
manutenção corretiva namotoniveladora XCMGGR1803BR, pertencente
à frota do Município de Pontão/RS”. Data da abertura será no dia 06
de junho de 2025 às 10h30min. A cópia do edital e seus anexos estão
disponíveis na sede da Prefeitura Municipal de Pontão – RS, sito na Av. Júlio
de Maílhos, 1613, Bairro Centro e no site Portal de Compras Públicas www.
portaldecompraspublicas.com.br, e no site do Município de Pontão/RS
www.pontão.rs.gov.br. Pontão, 26 de maio de 2025.

Luis Fernando Pereira da Silva
Prefeito Municipal de Pontão/RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTÃO
Av. Júlio de Maílhos, 1613, Bairro Centro

Pontão/RS, CEP: 99.190-000 Fone: (54)3308 1900 e-mail: licitacoes@pontao.rs.gov.br

EXTRATO DE PREGÃO ELETRÔNICO 011/2025
O Município de Pontão– RS através de seu Prefeito Municipal, torna público
Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2025 do TIPO
MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é a “Contratação de empresa
especializada na prestação de serviçosmédicos na área de pediatria para
atender as demandas do Município de Pontão/RS”. Data da abertura será
no dia 06 de junho de 2025 às 08h30min. A cópia do edital e seus anexos
estão disponíveis na sede da Prefeitura Municipal de Pontão – RS, sito na Av.
Júlio de Maílhos, 1613, Bairro Centro e no site Portal de Compras Públicas
www.portaldecompraspublicas.com.br, e no site doMunicípio de Pontão/
RS www.pontão.rs.gov.br. Pontão, 26 de maio de 2025.

Luis Fernando Pereira da Silva
Prefeito Municipal de Pontão/RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTÃO
Av. Júlio de Maílhos, 1613, Bairro Centro

Pontão/RS, CEP: 99.190-000 Fone: (54)3308 1900 e-mail: licitacoes@pontao.rs.gov.br

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 082/2025
CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2025

OMunicípio de Pontão – RS, por meio do Prefeito Municipal, torna público que
estará recebendo envelopes no período de 26 demaio de 2025 a 16 de junho
de 2025, no âmbito da Chamada Pública para CHAMADA PÚBLICA para
aquisição de gêneros alimentícios diretamente daAgricultura Familiar, no
âmbito do Programa de Auxílio Alimentação do(a) Servidor(a) Público(a)
Municipal e Programa deAquisição de Alimentos da Agricultura Familiar
de Pontão/RS. A íntegra do edital e seus anexos estão disponíveis na sede
da Prefeitura Municipal de Pontão – RS, sito na Av. Júlio de Maílhos, 1613,
Bairro Centro e no sítio eletrônico www.pontao.rs.gov.br

Luis Fernando Pereira da Silva
Prefeito Municipal de Pontão/RS

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

AVISO DE LICITAÇÃO
A PMC torna públicos os processos licitatórios: PREGÃO ELETRÔNICO 041/2025 –
Aquisição de Alimentos Perecíveis com entrega parcelada e programada, para atender
a demanda da Secretaria Municipal de Cidadania e Assistência Social, conforme edital
e anexos. Data da Disputa: 05 de junho de 2025 às 09h. PREGÃO ELETRÔNICO
042/2025 – Contratação de empresa especializada para a locação de 06 banheiros
químicos com limpeza 3 vezes semanal, pelo período de 3 meses, para a EMEB Costa e
Silva, conforme edital e anexos. Data da Disputa: 09 de junho de 2025 às 09h. O Edital
e Anexos estão disponíveis nos sites http://gov.br/compras, UASG 988561, (PE 90042) e
cachoeirinha.atende.net. Inf. (51) 3041-7166.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA ELETRÔNICA 010/2025

Contratação de empresa especializada em assessoria e consultoria atuarial, contábil e
financeira na administração pública municipal para realização de Estudo de Capacidade
Orçamentária, Financeira e Fiscal do Município de Cachoeirinha/RS do biênio 2024/2025,
para o atendimento das exigências do art. 45 da Portaria MPS n.º 1.467/2022 na
implantação gradual do plano de amortização do déficit atuarial do seu Regime Próprio
de Previdência Social – RPPS no exercício 2024 e/ou suamanutenção no exercício 2025.
Data da Disputa: 29 de maio de 2025 às 09h. O Edital e Anexos estão disponíveis nos
sites www.pregaobanrisul.com.br e cachoeirinha.atende.net. Inf. (51) 3041-7166.

CRISTIAN WASEM – Prefeito

PARCERIAS

Feevale e prefeitura
discutem projetos
em Novo Hamburgo

Uma reunião entre a Universida-
de Feevale e a Prefeitura de Novo
Hamburgo teve o objetivo de iniciar
tratativas para a formatação de novos
projetos entre as organizações. O
encontro, que aconteceu na Reitoria,
localizada no Campus II da Institui-
ção, foi conduzida pelo reitor José
Paulo da Rosa, com a participação
de diversos integrantes de secretarias
municipais.

Durante os trabalhos, foram dis-
cutidas novas possibilidades de par-
ceria para realização de projetos nas
áreas da saúde, urbanismo, educação
e inovação. De acordo com o reitor da
Feevale, a universidade, por ser uma
instituição comunitária, está à dispo-
sição da prefeitura para auxiliar em
suas necessidades. “Nosso compro-
misso é construir uma comunidade
melhor, e estamos disponibilizando
nosso corpo técnico e de professores,
bem como nossos acadêmicos, para
pensar em ideias juntamente com a
municipalidade”, disse José Paulo.

 A partir de agora, o poder público
elegerá as prioridades e se reunirá
com as áreas específicas da universi-
dade para prosseguir no alinhamento
das demandas. “Foi uma reunião
muito produtiva. Saímos animados
e confiantes de que essa parceria
será positiva para o desenvolvimento
da cidade e a melhoria dos serviços
públicos “, disse Fabrício de Olivei-
ra, chefe de Gabinete do prefeito,
que representou Gustavo Finck no
encontro.

INFRAESTRUTURA

Samae realiza obras
de macrodrenagem
em Caxias do Sul

O Serviço Autônomo Municipal de
Água e Esgoto (Samae) de Caxias do Sul
iniciou nova fase da obra de implantação
de macrodrenagem pluvial e cloacal na
avenida Bruno Segalla – Perimetral Sul,
no bairro Salgado Filho. Nesta semana foi
finalizado o trecho de 80 metros de ex-
tensão que faltava ser recuperado na pe-
rimetral, na pista sentido bairro-BR-116.

A Companhia de Desenvolvimento
de Caxias (Codeca) fez a pavimentação
asfáltica e a Secretaria Municipal de
Trânsito, Transportes e Mobilidade
providenciou a sinalização. O diretor-
-presidente do Samae, João Uez, explica
que as frentes de trabalho atuarão nas 24
horas do dia, tendo em vista a necessida-
de de fazer a travessia das redes o mais
breve possível. Ele cita que a média de
circulação naquele trecho da Perimetral
é superior a 20 mil veículos por dia.

O investimento total do Samae é de
R$ 7,4 milhões para implantação de
615 metros de tubos com o objetivo de
solucionar o problema de alagamentos
na Zona Sul da cidade